
Landdistrikternes udfordringer 

Hint: Hold ctrl-tasten nede når du klikker på et link, så forbliver fokus på denne side 

 

Tilbage i januar 2015 aftalte jeg med formand for Udvalget for Landdistrikter og Øer Hans Chr. 

Schmidt(V) et udvidet foretræde på 2x15 min. Foretræde januar 2015 

 

Introduktion til foretræde 6 sider1 ​
Slides 

Opfølgning på foretræde2  

 

Introduktion til foretræde kan godt være skabelon for 5 spor. 

 

1.​ Planlove  

2.​ Udfordringer af Grundloven 

3.​ Kommunesammenlægninger 

4.​ Den grønne kirke 

5.​ Den boglige skole 

 

Planlove 

Støjbergs bodsgang på Vejrø 

På 2.100 km2 eller 5 pct. af Danmarks areal er Grundlovens paragraf 73 og 74 om ejendomsretten 

og fri næring sat ud af kraft.  

Underminering af landsbyer - helt efter planen 

Rønner til nedrivning - helt efter planen 

 

Udfordringer af Grundloven 

Ejendomsretten - en frihedsret 2012 

Selvejets betydning for demokratiet 2014 

Vores dyrebare grundlov – brug den 2018 

Skammens dag “Når alle til sidst bor i byer, er der ingen til at videreføre den fine kultur, som landdistrikterne med 

landsbyer hidtil har beriget Danmark med”. 

 

Kommunesammenlægninger 

Kommunesammenlægninger uden et folkeligt mandat 

 

 

 

2 Bemærk anden sidste afsnit: Miljøaktivismen er farligere end kommunismen 

1 Jubilæumsskrift der henvises til: 40 år med grøn velfærd 
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Den grønne kirke 

Miljøministeriet til skade eller gavn for landdistrikterne 

Ikke flere byrder til landdistrikterne  Miljøproblemer er proportionale med ansatte i 

miljøforvaltninger og styrelser. 

Fair Spildevand vil hjælpe Danva 

Miljørapport (VVM)1 til Spildevandsplan 2021–2032 for Vordingborg Kommune fra Fair Spildvand 

Det åbne land er blevet offer for en embedsstyret miljøpolitik 2016 

 

Den boglige skole 

Miljøministeriet til skade eller gavn for landdistrikterne 

Forskningsprojekter og landdistrikter Der forskes aldrig opad - kun nedad. 

 

Ideer til temaer på Folkemøde - “sådan lidt fra hoften” 
Planlove 

Kystdirektoratet inviteres til at redegøre for deres restriktive holdninger omkring 300 m kystzone. 

Formand for sauna i Nysted og ejer af Vejrø kunne inviteres som modpart. 

 

Udfordringer af Grundloven 

“Hvad med næringsfriheden (Grundlovens § 74) i landzonerne” eller 

“Har vi brug for en Forfatningsdomstol”   

kunne være temaet med en juraprofessor som indleder, f. eks. Frederik Waage eller tilsvarende. 

 

Kommunesammenlægninger 

“Evaluering af kommunesammenlægningerne” med politikere i 00érne fx. Lars Løkke Rasmussen 

og andre Venstre politikere. 

Netop sammenlægningen af Vordingborg Kommune har været et misfoster uden et naturligt 

centrum. 

 

Den grønne kirke 

Et fåtal har i dag relationer til bondekulturen og har derfor kun flygtige relationer til hvordan 

tingene fungerer på landet. Derudover er vi mindre troende/religiøse i dag end i tidligere. Er miljø 

og klimabekymringer blevet en erstatningsreligion, da mennesket åbenbart skal have et eller andet 

at tro på eller hellige sig. 

Kan en præst sige noget om dette? 

 

Spildevand, som en min spidskompetence, kunne også være aktuel. 

Guldborgsund Kommune truer i øjeblikket 1400 ejendomme med at bekoste anlæg til forbedret 

spildevandsrensning på kr. 100.000 til 150.000 pr. ejendom udelukkende på teorier og 
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modelberegninger. Konkrete målinger som EU-direktiver foreskriver, benytter kommunen ikke. Det 

er centrale myndigheder der har hovedansvaret. 

 

Er filosofien omkring vores spildevandsrensning helt forfejlet. Skal vi tænke i mere decentrale 

lavteknologiske løsninger i stedet for mere centralisering og højteknologiske løsninger.   

 

Indlægsholdere. Carl-Emil Larsen, Danva og Landmand Knud Jeppesen og René Kilian, 

kilianwater.com som modpart. 

 

 

Den boglige skole 

Formand for DJØF Sara Fergo og Mathias Tesfaye som modpart 

 

 

 

Version 1 

Masnedø 19. marts 2026 

Jørn Rasmussen 
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